Raport i Konsultimit për projektvendimin “Projektplani i Menaxhimit të Rrezikut nga Përmbytjet për disa zona ku ekziston rreziku potencial nga përmbytjet ose ka gjasa të ndodhin përmbytje, Drin-Bunë 4, 5 dhe 6 (territori i njësive administrative Shkodër, Ana e Malit, Bërdicë, Dajç, Guri i Zi, Rrethinat dhe Velipojë të bashkisë Shkodër dhe njësinë administrative Bushat të bashkisë Vau i Dejës)”

 
1. Titulli i draft aktit 

Projektvendimi  “ Për miratimin e Planit të Menaxhimit të Rrezikut nga Përmbytjet për disa zona ku ekziston rreziku potencial nga përmbytjet ose ka gjasa të ndodhin përmbytje, Drin-Bunë 4, 5 dhe 6 (territori i njësive administrative Shkodër, Ana e Malit, Bërdicë, Dajç, Guri i Zi, Rrethinat dhe Velipojë të bashkisë Shkodër dhe njësinë administrative Bushat të bashkisë Vau i Dejës)”.
 
2. Kohëzgjatja e konsultimeve 

Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes.
Për këtë projektvendim janë zhvilluar edhe konsultime në fazën paraprake përmes ngritjes së Grupit Ndërinstitucional të Punës në zbatim të Urdhrit të Kryeministrit Nr.75 datë 10.9.2021, “Për ngritjen dhe funksionimin e Grupit  Ndërinstitucional të Punës për hartimin e Planit të Menaxhimit të Rrezikut nga Përmbytjet për zonat ku ekziston rreziku potencial nga përmbytjet ose ka gjasa të ndodhin përmbytje,  Drin-Bunë 4, 5 dhe 6, të shpallura me vendimin nr.1, datë 15.6.2021 të Këshillit Kombëtar të Ujit (territori i njësive administrative Shkodër, Ana e Malit, Bërdicë, Dajç, Guri i Zi, Rrethinat dhe Velipojë të bashkisë Shkodër dhe njësinë administrative Bushat të bashkisë Vau i Dejës)”, i cili kishte si objekt veprimtarie bashkëpunimin ndërinstitucional për hartimin e planit të menaxhimit duke shkëmbyer informacione dhe duke përditësuar strukturën e planeve.
Takimet e grupeve  të punës, dhe shkëmbimi i vazhdueshëm i mendimeve dhe sugjerimeve ndërmjet anëtarëve të GNP- së ngritur është realizuar gjatë periudhës nga muaji shtator 2021 deri në muajin prill 2022 dhe rezultatet e këtij bashkëpunimi dhe bashkërendimi janë reflektuar në Projekt PMRP paraprak të dërguar për miratim paraprak në Këshillin Kombëtar të Ujit, pas periudhës së bashkërendimit me ministrat, anëtarë të KKU-së (miratimi i projekt PMRP në 31.5.2023).

[bookmark: _Hlk155708141]Konsultimi i Projektvendimit “Për miratimin e Planit të Menaxhimit të Rrezikut nga Përmbytjet për disa zona ku ekziston rreziku potencial nga përmbytjet ose ka gjasa të ndodhin përmbytje, Drin-Bunë 4, 5 dhe 6 (territori i njësive administrative Shkodër, Ana e Malit, Bërdicë, Dajç, Guri i Zi, Rrethinat dhe Velipojë të bashkisë Shkodër dhe njësinë administrative Bushat të bashkisë Vau i Dejës)” në RENJKP pati një kohëzgjatje prej 5 muajsh nga data e publikimit, specifikisht filloi në datë 10.7.2023 dhe u mbyll më datë 10.12.2023.

Gjithashtu, referuar përcaktimeve të legjislacionit për menaxhimin e integruar të burimeve ujore, dokumenti është publikuar në faqen zyrtare të AMBU-së prej datës 6.7.2023.
Njëkohësisht, dokumenti i cili i referohet planifikimit në një territor të Basenit Ndërkufitar Drin Bunë, është dërguar në rrugë zyrtare diplomatike, për konsultim pranë institucionit përkatës përgjegjës për menaxhimin e burimeve ujore në Malin e Zi.

3. Metoda e konsultimit 

Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre. Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë. Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Metodat e konsultimit të përdorura për projektvendimin “Për miratimin e Planit të Menaxhimit të Rrezikut nga Përmbytjet për disa zona ku ekziston rreziku potencial nga përmbytjet ose ka gjasa të ndodhin përmbytje, Drin-Bunë 4, 5 dhe 6 (territori i njësive administrative Shkodër, Ana e Malit, Bërdicë, Dajç, Guri i Zi, Rrethinat dhe Velipojë të bashkisë Shkodër dhe njësinë administrative Bushat të bashkisë Vau i Dejës)” ishin:
[bookmark: _GoBack]1. Konsultimi elektronik, përmes Regjistrit Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike, (RENJKP); 
2. Komunikimi zyrtar shkresor me institucionet publike relevante vendase për procesin e menaxhimit të rrezikut nga përmbytjet në zonën e nën-Shkodrës (Prefektura e Qarkut Shkodër, bashkia Shkodër dhe bashkia Vau Dejës), si edhe Ministrinë e Bujqësisë, Pyjeve dhe Menaxhimit të Ujërave të Malit të Zi; 
3. Konsultimi përmes publikimit në faqen zyrtare të AMBU-së.

4. Palët e interesit të përfshira 

Palët e interesuara të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike gjatë procesit të hartimit, janë:
Anëtarët e Grupit Ndërinstitucional të Punës në zbatim të Urdhrit të Kryeministrit Nr.75 datë 10.9.2021, përfaqësues të:
· Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural;
· Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit;
· Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë;
· Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale;
· Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe Rinisë;
· Agjencisë Kombëtare të Mbrojtjes Civile;
· Agjencisë Kombëtare të Planifikimit të Territorit;
· Agjencisë së Zhvillimit të Territorit;
· Autoritetit Rrugor Shqiptar;
· Agjencisë Kombëtare të Ujësjellës-Kanalizimeve dhe  
      Infrastrukturës së Mbetjeve; 
· Agjencisë Kombëtare të Pyjeve;
· Agjencisë Kombëtare të Mjedisit;
· Shërbimit Gjeologjik Shqiptar;
· Institutit të Shëndetit Publik;
· Institutit të Statistikave;
· Zyrës së Administrimit të Basenit Ujor Drin-Bunë;
· Institucionit të Prefektit të Qarkut Shkodër;
· Administratës së Zonave të Mbrojtura Shkodër;
· Fondi i Zhvillimit Shqiptar;
Në hartim, në mbështetje të grupit ndërinstitucional të punës, është bashkëpunuar ngushtësisht edhe me përfaqësues të:
· Bashkisë Shkodër;
· Bashkisë Vau i Dejës:
· Njësive administrative lokale për territoret e të cilave zhvillohet plani (Shkodër, Ana e Malit, Bërdicë, Dajç, Guri i Zi, Rrethinat dhe Velipojë të bashkisë Shkodër dhe Bushat të bashkisë Vau i Dejës);
· Institutit të Gjeoshkencave, Energjisë, Ujit dhe Mjedisit;
· Fakultetit të Shkencave të Natyrës, të Universitetit të Tiranës;
· Fakultetit të Shkencave të Natyrës, të Universitetit të Shkodrës;
· Korporatës Elektroenergjitike Shqiptare;
· Komitetit Kombëtar të Digave të Mëdha;
Si edhe përfaqësues të shoqërisë civile dhe ekspertë, të cilët kryesisht kanë kontribuar në procesin e hartimit të Vlerësimit Strategjik Mjedisor të Planit.


5. Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara
Gruponi komentet/ propozimet e pranuara sipas çështjes që ato ngritën; 
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato; 
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.
	Çështja e adresuar 
psh. përkufizimi i ri i…, kushtet për regjistrimin e…, rregullimi i…, etj.) 

	Komenti 
(grumbulloni dhe përmblidhni komente identike/të ngjashme nga palët e ndryshme të interesuara së bashku) 

	Palët e interesuara 
(renditni të gjithë ata që adresuan çështjen në mënyrë të ngjashme) 

	Vendimi (I pranuar/I  
pranuar pjesërisht/I refuzuar) 


	Justifikimi 


	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	



Lidhur me rezultatet e konsultimeve, përsa i përket RENJKP nuk ka pasur komente lidhur me projektaktin e propozuar.
Ndërsa, komentet dhe sugjerimet në takimet dhe komunikimet ndërmjet anëtarëve të GNP-së janë trajtuar në vijim të procesit të zbatimit të detyrimeve sipas Urdhërit përkatës të Kryeministrit për funksionimin e GNP.
